
1 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 115/2011/CONEPE 
 
Aprova alterações na Departamentalização 
e no Ementário do Núcleo de Graduação em 
Relações Internacionais e dá outras 
providências.  

 
 

O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE , no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 
CONSIDERANDO a necessidade de otimizar a oferta de disciplinas para o curso de 

Relações Internacionais;  
 
CONSIDERANDO a necessidade de uma atuação mais flexível e dinâmica do Núcleo, 

visando ao acompanhamento e a evolução do conhecimento;  
 
CONSIDERANDO o parecer do relator, Consº NEMÉSIO AUGUSTO ÁLVARES 

SILVA,  ao analisar o processo nº 17.897/11 - 56;  
 
CONSIDERANDO, ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião 

Extraordinária hoje realizada,  
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Aprovar alterações na Departamentalização e Ementário do Núcleo de Graduação 
em Relações Internacionais, de acordo com os Anexos I e II desta Resolução.  

 
Parágrafo Único: Do elenco de disciplinas constam código, créditos, carga horária, 

P.E.L. e pré-requisitos. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revoga as disposições em contrário, em 

especial, a Resolução n°199/2009/CONEPE.  
 

Sala das Sessões, 23 de dezembro de 2011 
 
 
 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 

 



 

2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 115/2011/CONEPE 

 

ANEXO I 
 

DEPARTAMENTALIZAÇÃO DO NÚLCEO DE GRADUAÇÃO EM RELAÇ ÕES INTERNACIONAIS 
 

Matéria de Ensino Código  Disciplina CR CH PEL Pré-Requisito 

30621 - 30622 Teoria das 
Relações Internacionais 

 

306210 Introdução ao Estudo das Relações Internacionais 04 60 4.00.0 - 
306211 Teoria das Relações Internacionais I 04 60 4.00.0 306210 
306212 Teoria das Relações Internacionais II 04 60 4.00.0 306211 
306213 Sociologia das Relações Internacionais 04 60 4.00.0 - 
306214 Economia Política Internacional 04 60 4.00.0 306250 
306215 Organizações Internacionais 04 60 3.01.0 306210 -306261 
306216 Geopolítica 04 60 4.00.0 306212 
306217 Tópicos Especiais em Relações Internacionais I 04 60 4.00.0 306210 
306218 Tópicos Especiais em Relações Internacionais II 04 60 4.00.0 306210 
306219 Estudos de Questões Contemporâneas 04 60 4.00.0 - 
306220 Políticas Públicas e Relações Internacionais 04 60 4.00.0 306234 

 

30623 - História das  
Relações Internacionais e 

Política Externa 
 
 

306230 História das Relações Internacionais I 04 60 4.00.0 - 
306231 História das Relações Internacionais II 04 60 4.00.0 306230 
306232 Política Externa do Brasil I 04 60 3.01.0 - 
306233 Política Externa do Brasil II 04 60 4.00.0 306232 
306234 Relações Internacionais Contemporâneas  04 60 3.01.0 306212 
306235 Novos Pólos de Poder no Século XXI 04 60 4.00.0 306234- 306216 
306236 Política Externa das Grandes Potências   04 60 4.00.0 306234 - 306216 

 

30624 
Teoria Política 

 

306240 Introdução à Ciência Política 04 60 4.00.0 - 
306241 Teoria Política I 04 60 4.00.0 306240 
306242 Teoria Política II 04 60 4.00.0 306241 

 

30625 – Relações 
Econômicas Internacionais 

306250 Fundamentos de Economia Internacional 04 60 4.00.0 303242 
306251 Comércio Internacional 04 60 4.00.0 306250 
306252 Economia do Brasil 04 60 4.00.0 306250 
306253 Sistema Monetário e Financeiro Internacional 04 60 4.00.0 306250 



 

3 

Matéria de Ensino Código  Disciplina CR CH PEL Pré-Requisito 
30625 – Relações 

Econômicas Internacionais 
306254 Práticas de Comércio Exterior 04 60 4.00.0 306250 
306255 Blocos Econômicos nas Relações Internacionais 04 60 4.00.0 306250 

 

30626 – Direito das Relações 
Internacionais 

306260 Direito das Relações Internacionais I 04 60 4.00.0 - 
306261 Direito das Relações Internacionais II 04 60 4.00.0 306260 
306262 Direito Internacional Humanitário 04 60 4.00.0 306261 

 

30627 - Regionalidades 
 
 

306270 Relações Internacionais da América Latina 04 60 4.00.0 - 
306271 Americanidade e Americanização 04 60 4.00.0 - 
306272 Relações Internacionais do Oriente Médio 04 60 4.00.0 306210 
306273 Relações Internacionais da África e da Ásia 04 60 4.00.0 306210 
306274 Estudos Canadenses 04 60 4.00.0 - 

 

30628 - Cultura e Meio 
Ambiente 

306280 Mundialização e Cultura  04 60 4.00.0 306234 
306281 Relações Internacionais e Meio Ambiente 04 60 4.00.0 306210 

 

30629 – Segurança e Defesa 

306290 Segurança e Relações Internacionais 04 60 4.00.0 306212- 306216 
306291 Estratégia e Políticas de Defesa 04 60 4.00.0 306216 
306292 História da Guerra 04 60 4.00.0 306290 
306293 Proteção Internacional dos Direitos do Homem 04 60 4.00.0 306261 
306294 Conflitos Internacionais e Solução Pacífica de Controvérsias 04 60 4.00.0 306290 
306295 Política de Defesa Comparada 04 60 4.00.0 306291 

 

30631 - Integração e 
Desenvolvimento 

 

306310 Integração Regional I  04 60 3.01.0 - 
306311 Integração Regional II 04 60 4.00.0 306310 
306312 Processos de Integração na África e Ásia 04 60 4.00.0 306310 
306313 O Processo de Integração Européia 04 60 4.00.0 306310 

 

30632 - Laboratório e 
Pesquisa em Relações 

Internacionais 
 

306320 Métodos e Técnica de Estudo e Pesquisa 04 60 4.00.0 - 
306321 Laboratório de Simulação Negocial I 04 60 3.00.1 306234 
306322 Metodologia em Relações Internacionais 04 60 2.01.1 306210 
306323 Laboratório de Simulação Negocial II 04 60 1.00.3 306321 
306324 Elaboração, Análise e Gestão de Projetos Internacionais 04 60 1.01.2 306210 
306325 Trabalho de Conclusão de Curso I 04 60 2.02.0 306322 
306326 Trabalho de Conclusão de Curso II  12 180 0.04.0 306325 
306327 Análise das Relações Internacionais 04 60 4.00.0 306234 
306328 Línguas Estrangeiras Aplicadas às Negociações Internacionais 04 60 2.01.1 - 

 

30633 - Vivência Linguística 
 

306330 Estágio de Vivência Linguística I 04 60 4.00.0 - 
306331 Estágio de Vivência Linguística II 04 60 4.00.0 306330 
306332 Estágio de Vivência Linguística III 04 60 4.00.0 306331 



 

4 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 115/2011/CONEPE 

 

ANEXO II 
 

EMENTÁRIO DAS DISCIPLINAS DO NÚCLEO DE GRADUAÇÃO EM  RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

 

306210 - Introdução ao Estudo das Relações Internacionais 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -  
Ementa: Esta disciplina tem por objetivo introduzir o aluno aos conceitos básicos das Relações 
Internacionais, procurando capacitá-lo a raciocinar com os elementos do sistema internacional, 
destacando o caráter específico das Relações Internacionais. O cenário internacional é analisado em 
perspectiva histórica e na atualidade, discutindo-se a natureza das ações, os atores envolvidos e as 
interações próprias desse cenário. Os alunos também são introduzidos às principais correntes teóricas da 
área.  
 
306211 - Teoria das Relações Internacionais I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306210  
Ementa: A construção do campo teórico das Relações Internacionais. Teoria e níveis de análise. 
Mapeamento teórico das Relações Internacionais. Abordagem das principais correntes teóricas das 
Relações Internacionais até a década de 1990.  
 
306212 - Teoria das Relações Internacionais II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306211  
Ementa: Os debates teóricos das Relações Internacionais. Idealismo versus Realismo. O debate 
metodológico. O diálogo Neorealismo – Neoliberalismo e o debate pós-positivista. O pós-modernismo. O 
mundo em devir nas teorias das Relações Internacionais.  
 
306213 - Sociologia das Relações Internacionais 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -  
Ementa: As principais correntes da Sociologia. As diversas concepções das Relações Internacionais. Os 
fatores, as forças profundas das Relações Internacionais. O Estado-Nação e os outros atores das Relações 
Internacionais. As características específicas do Sistema Internacional. O Interesse Nacional, a 
Diplomacia, o recurso à Força, Os recursos do Direito. 
 
306214 - Economia Política Internacional  
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306250  
Ementa: A economia política internacional na disciplina de Relações Internacionais. A História do 
Pensamento Econômico e os modelos interpretativos da Economia Política das Relações Internacionais.  
 
306215 - Organizações Internacionais 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: 306260 - 306261  
Ementa: As Organizações Internacionais no contexto dos sistemas e regimes internacionais: Conceito, 
Origem e Evolução n tempo. Teoria das Organizações e mecanismos de decisão. Tipologia das 
Organizações Internacionais. O debate majoritário: especialização e configuração jurídico-normativa das 
Organizações Intergovernamentais. O debate transversal. A importância das Organizações transnacionais 
e não governamentais na reconfiguração do multilateralismo. A ONU e suas organizações especializadas. 
 
306216 - Geopolítica 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306212   
Ementa: Fundamentos e principais teorias da Geopolítica. Elementos de geopolítica e sua evolução. As 
relações do Estado-Nação no sistema internacional em diferentes contextos históricos. O papel dos atores 
na configuração de uma ordem entre os Estados Nacionais modernos. Geopolítica e o poder espacial para 
o século XXI. 
 



 

5 

306217 - Tópicos Especiais em Relações Internacionais I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306210  
Ementa: Novos temas e problemas nas Relações Internacionais.  
 
306218 - Tópicos Especiais em Relações Internacionais II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306210  
Ementa: Novos temas e problemas nas Relações Internacionais.  
 
306219 - Estudos de Questões Contemporâneas 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Ecologia; biodiversidade; arte, cultura e filosofia; mapas geopolíticos e socioeconômicos; 
globalização; políticas públicas: educação, habitação, saneamento, saúde, segurança, defesa, 
desenvolvimento sustentável; redes sociais e responsabilidade: setor público, privado, terceiro setor; 
relações interpessoais: respeitar, cuidar, considerar, conviver; sociodiversidade: multiculturalismo, 
tolerância, inclusão; exclusão e minorias; relações de gênero; vida urbana e rural; democracia e cidadania; 
violência; terrorismo; avanços tecnológicos; inclusão/exclusão digital; relações de trabalho; tecnociência; 
propriedade intelectual; diferentes mídias e tratamento da informação. 
 
306220 - Políticas Públicas e Relações Internacionais  
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306234   
Ementa: Gestão pública e Relações Internacionais. O papel das ideias, dos valores, dos atores e das 
instituições; Os “think tanks” e as “comunidades de política externa”; Sociedade e Participação Social; 
Regime e Sistema Político versus política externa; Modelos de Processo Decisório e Mecanismos de 
Pressão; A atuação dos partidos políticos. Projetos Sociais e Relações Internacionais: Desigualdade, 
Pobreza e Desenvolvimento como variáveis da participação no jogo internacional (estudos de caso). 
Política Pública Global e Sociedade Civil Global; Projetos e Estratégias de desenvolvimento local e 
participação de instituições internacionais; A Parceria público-privada como alavanca de novos atores das 
Relações Internacionais.  
 
306230 - História das Relações Internacionais I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -  
Ementa: Relações Internacionais: Historiografia e História. Introdução ao Estudo da História das 
Relações Internacionais: conceitos fundamentais, principais correntes e perspectivas. A escola francesa e 
a escola inglesa. Visão Ocidental da História das Relações Internacionais: o Sistema dos Estados Antigos, 
o Sistema Medieval de Estados e o Sistema Moderno de Estados. Formação dos Estados Modernos e as 
Relações Internacionais; O Sistema e a Paz de Westfália. Elementos de transição à contemporaneidade. 
Os conflitos napoleônicos, o Concerto Europeu e o Congresso de Viena. As rivalidades neocoloniais. 
Hegemonia coletiva, Primeira Guerra Mundial e seus impactos no cenário internacional. 

 
306231 - História das Relações Internacionais II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306230  
Ementa: A gestação de uma nova ordem internacional oriunda do pós-Primeira Guerra Mundial. Os vinte 
anos de crise (1919-1939); A Liga das Nações; Segunda Guerra Mundial; As conferências de Moscou, 
Teerã, Ialta, Potsdam e São Francisco e a ordem mundial decorrente. Bretton Woods. O Plano Marshall. 
A Organização das Nações Unidas. A Guerra Fria: a noção de bipolaridade (de Truman a Nixon). Os 
conflitos localizados. A “détente”. Descolonização Afro-Asiática. A Conferência de Bandung. O Não-
Alinhamento. O conceito de Terceiro Mundo. Transição à Nova Ordem Mundial e às “Relações 
Internacionais Contemporâneas”. 
 
306232 - Política Externa do Brasil I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -  
Ementa: Linhas gerais da política exterior do Brasil. O processo decisório da Política Exterior Brasileira. 
História da Política Exterior do Brasil. A configuração territorial da América Portuguesa. Política Externa 
no processo de Independência. Política Externa no Império Brasileiro. A Política Externa do Modelo 
Agro-Exportador. Política Externa no Estado Novo. O Nacionalismo, o Desenvolvimentismo e a Política 
Externa Independente. Política Externa no Regime Militar. 
 



 

6 

306233 - Política Externa do Brasil II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306232   
Ementa: Política externa Brasileira na passagem do regime militar ao regime democrático. Os governos 
Fernando Collor de Mello e Itamar Franco e os novos desafios da inserção internacional. Política externa 
dos Governos Fernando Henrique Cardoso. Política externa dos Governos Luiz Inácio Lula da Silva. 
Quebras e continuidades na Política Externa Brasileira do Governo Dilma Roussef. Novos desafios para a 
política externa brasileira no século XXI.  
 
306234 - Relações Internacionais Contemporâneas 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: 306212  
Ementa: Análise sistêmica das principais características da era pós-Guerra fria: Globalização; hegemonia 
e decadência dos EUA; “novas ordens mundiais”, as novas ameaças e os novos focos de tensão; O 11 de 
setembro e as novas políticas de segurança; Os atores não-estatais;  Democracia, Terrorismo e 
Pacificação; Os Estados Falidos; O Narcotráfico; Os novos enfoques humanistas das relações 
internacionais: gênero, migração, direitos humanos, saúde, segurança alimentar, propriedade intelectual e 
redes virtuais. 
 
306235 - Novos Polos de Poder no Século XXI 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306234 - 306216   
Ementa: O processo de globalização e a crise da hegemonia estadunidense. A nova configuração dos 
polos de poder no cenário internacional. A “emergência de regionalidades”. A ascensão das economias 
emergentes. O Ocidente e “o resto”: manifestações de outras civilizações não ocidentais e a 
reconfiguração das Relações Internacionais no cenário atual. Do G7 ao G20 e o significado dessa 
ampliação e de outras.  
 
306236 - Política Externa das Grandes Potências  
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306234 - 306216   
Ementa: A política externa das grandes potências e sua importância para a ordem internacional ao longo 
dos séculos XIX, XX e XXI. Examinar os aspectos conceituais de potências, poder, interesse nacional e 
dominação. A ação das principais potências na construção e manutenção da ordem internacional. 
Dinâmica do relacionamento estratégico entre as grandes potências, suas relações e influências 
sistêmicas, bem como suas participações nos principais fóruns regionais e multilaterais. Coalizões e 
alianças em face dos novos desafios do sistema internacional. Ações e legitimidades da ação das grandes 
potências no cenário internacional. 
 
306240 - Introdução à Ciência Política 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -  
Ementa:  A Ciência Política. O Pensamento Clássico. Conceitos: sociedade, política, sociedade política, 
poder. O Estado (soberania, território, povo). Tipos de Estado e Formas de Governo. O Sistema Eleitoral. 
O Sistema Partidário. Os Grupos de Pressão. A Opinião Pública. Revolução. Golpe de Estado. O Estado 
na Ordem Internacional.  
 
306241 - Teoria Política I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306240 
Ementa: O Pensamento Político Moderno. As ideias de Maquiavel e a ruptura com o Pensamento 
Clássico. O Estado Absolutista (Hobbes, Locke e Montesquieu). Rousseau – o contrato social e a 
democracia. A soberania do povo e a Revolução Francesa. A influência do Pensamento Político Moderno 
nas Teorias das Relações Internacionais. 
 
306242 - Teoria Política II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306241  
Ementa: Análise do Estado no século XX, numa perspectiva que combina a abordagem dos processos 
político-culturais e econômico-sociais com o estudo das principais correntes neles entrelaçadas.  A crise 
do Socialismo. A crise do Welfare State. Representação Política. Estado Contemporâneo, Participação 
Política, Cidadania e Democracia. Estado Nacional e Política no Brasil. O Estado nas Relações 
Internacionais. Globalização, Crise do Estado e Soberania.  
 



 

7 

306250 - Fundamentos de Economia Internacional  
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 303242 
Ementa: Conceituação de agregados macroeconômicos. Sistemas de contas nacionais e o Balanço de 
Pagamentos. Taxa de cambio e regimes cambiais. Atuação do Governo no Mercado de Divisas. A Teoria 
da Paridade do Poder de Compra. Tarifas, quotas e outros instrumentos de política comercial. Os 
movimentos de capitais. Fundamentos de macroeconomia aberta: câmbio, moeda, preços e politica 
econômica em uma economia aberta. 
 
306251 - Comércio Internacional  
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306250 
Ementa: As teorias clássicas, neoclássicas, as novas teorias do comércio internacional. A teoria da 
proteção e as políticas comerciais. Evolução e panorama dos acordos multilaterais internacionais: do 
GATT à OMC. O arcabouço institucional da OMC. As barreiras comerciais. As disciplinas para o 
comércio de bens e serviços. O sistema de solução pacifica de controvérsias. A agenda e objetivos da 
Rodada de Doha. Panorama recente do comércio mundial. A política comercial brasileira. A estrutura do 
comércio exterior brasileiro. O comércio brasileiro no contexto mundial contemporâneo. 
 
306252 - Economia do Brasil 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306250 
Ementa: Formação e expansão econômica no período colonial. O latifúndio exportador. Auge e declínio 
da economia açucareira no Nordeste. A natureza da economia mineradora. Crise do sistema colonial. 
Economia mercantil escravista nacional. Gestação, expansão e crise da economia cafeeira. Nascimento e 
consolidação da Indústria. A crise de 29 e os mecanismos de recuperação. Evolução da economia no pós-
guerra. A industrialização substitutiva de importação. O Plano de Metas. Reformas no sistema fiscal e 
financeiro nos anos 60. O modelo de crescimento com endividamento. O II PND. A interrupção do 
financiamento externo dos anos 80 e as políticas de ajuste. Aceleração inflacionária e os planos de 
combate à inflação. A abertura comercial e financeira nos anos 90. O processo de estabilização e o 
equilíbrio externo nos anos 90 e 2000. A economia brasileira no cenário econômico mundial recente.  
 
306253 - Sistema Monetário e Financeiro Internacional  
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306250   
Ementa: Teoria Monetária e Financeira Internacional. Moedas, bancos e o sistema de intermediação 
financeira. O sistema bancário e o mercado de capitais internacionais. Atores econômicos transnacionais e 
instituições financeiras internacionais. Mobilidade de capitais e comércio internacional de ativos. 
Equilíbrio externo e interno em uma economia aberta e o modelo IS-LM-BP. A Teoria das Zonas 
Monetárias Ótimas. A evolução do sistema monetário e financeiro Internacional. Do Padrão-Ouro ao 
sistema de Bretton Woods. O mercado de Euromoedas e a globalização financeira. A coordenação da 
política macroeconômica pós B.W. As crises financeiras internacionais. O Brasil no sistema monetário e 
financeiro internacional. 
 
306254 - Práticas de Comércio Exterior 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306250 
Ementa: Aspectos gerais do comércio exterior. Rotinas, planejamento e procedimentos na exportação e 
na importação. Internacionalização de empresas, produtos e serviços. Termos técnicos do comércio 
exterior. Documentação utilizada na exportação e na importação. Estrutura e regulamentação do comércio 
exterior brasileiro. Nomenclatura e classificação fiscal de mercadorias. Mecanismos tarifários, 
desembaraço aduaneiro, transporte, tributação e seguros. Regimes Aduaneiros Especiais e Drawback. 
Incoterms. Modalidades de pagamento. Contratos de câmbio. Marketing internacional. Programas de 
incentivo às exportações brasileiras. Regime Aduaneiro Brasileiro. A Tarifa Externa Comum do 
Mercosul. Simulações no Siscomex. Visitas técnicas. Simulações e atividades práticas. 
 
306255 - Blocos Econômicos nas Relações Internacionais 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306250   
Ementa: Aspectos econômicos dos principais blocos regionais. Relações intra e entre blocos. Os Blocos 
Econômicos como atores nas Relações Internacionais. Assimetrias econômicas regionais.  
 
 



 

8 

306260 - Direito das Relações Internacionais I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -  
Ementa: Direito e a disciplina de relações internacionais. Direito: conceito, fontes e sujeitos. Moral e 
Ética. Direito Público e Direito Privado. Ato e fato jurídicos. Escolas do Pensamento Jurídico. Teoria do 
Ordenamento Jurídico. Hierarquia e Constitucionalidade das leis. Direito Comparado. 
 
306261 - Direito das Relações Internacionais II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306260  
Ementa: Direito Internacional Público: história e fundamentos. Fontes e Sujeitos de DIP. O costume 
internacional. Tratados Internacionais. Estados: elementos constitutivos, reconhecimento, extinção e 
sucessão. Jurisdição do Estado: nacionalidade, relações com o estrangeiro, expulsão e extradição. 
Território: domínio terrestre, fluvial, marítimo e aéreo; espaços internacionais. Órgãos das relações entre 
Estados. Direito Internacional Privado. Fontes do DIPr. Direito dos Contratos e das Obrigações. 
Contratos Internacionais. Direito comunitário. Justiça Penal Internacional: o TPI e a CIJ. Mecanismos de 
solução de controvérsias: pacíficos e coercitivos. Conciliação Internacional. Guerra e conflito armado. 
 
306262 - Direito Internacional Humanitário 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306261  
Ementa: Introdução ao Direito Internacional Humanitário e a proteção da pessoa pelo Direito 
Internacional Público. O problema da proteção da pessoa na situação de crise. O paradoxo do Direito 
Internacional Humanitário: o ius in bello. Direito Internacional dos Conflitos Armados. Os princípios 
fundamentais de DIH. Evolução histórica do Direito Internacional Humanitário. Âmbito de aplicação do 
DIH. A proteção das vítimas dos conflitos armados. Proteção dos feridos, doentes e náufragos. População 
civil. Regulação da condução das hostilidades: métodos e meios de guerra. Distinção entre Direito de 
Haia e Direito de Genebra. A condução das operações militares. Proteção de objetos, áreas designadas e 
sinais. Limitações aos meios e métodos de guerra. A Garantia do Direito Internacional Humanitário. A 
ingerência humanitária como auto-tutela do DIH.  
 
306270 - Relações Internacionais da América Latina 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -  
Ementa: A formação dos Estados Nacionais. Interações políticas, econômicas, sociais e culturais. As 
orientações econômicas da região e a relação com os Estados Unidos da América. Do paradigma Liberal 
Conservador ao Paradigma Nacional-Desenvolvimentista. O Neoliberalismo na América Latina. A crise 
neoliberal, a nova esquerda latino-americana e o panorama atual da América Latina no sistema mundial. 
 
306271 - Americanidade e Americanização 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -  
Ementa: Identificação, denominações e subdivisões das Américas. Principais processos históricos. 
Principais correntes analíticas das realidades e das representações. Iberismo e americanismo. Diferentes 
perspectivas religiosas na formação e desenvolvimento. Nacionalismos, romantismos, realidades e ficções 
de fundação das nações. Banditismos, martírios, heroísmos e salvacionismos na construção das 
identidades americanas. Modernidades, modernismos e modernizações nas Américas. Ensaísmo e crítica 
na formação e reorganização dos povos americanos. Principais culturas políticas americanas. 
Autoritarismo e democracia nas Américas. Reformas e revoluções. Populismo x Populismos Americanos. 
Utopias e propostas de reinvenções das Américas. Limpezas étnicas, Mestiçagens e Hibridismos. 
Comemorações, festividades e símbolos nacionais. Arte e representações das identidades. Principais 
movimentos sociais históricos e atuais. Migrações e conflitos de identidades. Comunicação, Informação e 
Indústrias Culturais. 
 
306272 - Relações Internacionais do Oriente Médio 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306210  
Ementa: Definição e localização do Oriente Médio. Geografia e História do Oriente Médio: 
entrecruzamento de civilizações, culturas e religiões. O significado do Império Otomano e dos Povos 
Árabes para a região. O impacto do colonialismo Europeu. Grandes Guerras e descolonização. O 
Nacionalismo árabe e o movimento Pan-Árabe. A formação do estado de Israel e a Palestina. O Sionismo 
e o Anti-Semitismo. O significado do petróleo para a região. Os principais conflitos da região. Intifadas e 
revoluções. A Guerra árabe-Israelense. A “Primavera árabe de 2011”. Países, indicadores estatísticos e 



 

9 

situação atual no cenário Internacional. Temas Importantes: Principais etnias, línguas e religiões; 
Migrações, refugiados e Direitos Humanos. A lógica islâmica: principais preceitos e divisões. O Oriente 
Médio entre o “Ocidente” e o “Oriente”. Efeitos da política anti-terrorista na região. Perspectivas Futuras. 
 
306273 - Relações Internacionais da África e da Ásia 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306210   
Ementa: Colonização e descolonização afro-asiática. Ásia Oriental e Meridional. Do milagre japonês à 
aliança sino-americana. Os tigres asiáticos. O Dragão Chines.  O pós-Guerra Fria e a nova geopolítica 
asiática. O Magreb e a África Subsaariana. Os conflitos regionais na África. A união africana e a inserção 
global da África.  
 
306274 - Estudos Canadenses 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -   
Ementa: Seminários transversais sobre o Canadá e relações Brasil-Canadá.  
 
306280 - Mundialização e Cultura 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306234   
Ementa: Conceito de Cultura. Antropologia Cultural. Diversidade Cultural, Relativismo, Etnocentrismo 
e Alteridade. Multiculturalismo e Universalismo. Cultura e Identidade. Cultura Brasileira e Identidade 
Nacional. Cultura e Poder. Teorias Modernas sobre Cultura: Cultura de Massas e Cibercultura. O 
processo de globalização e a questão cultural. Mundialização e Cultura. Choques de civilização. Religiões 
e Cultura. Mercado e Indústria Cultural. 
 
306281 - Relações Internacionais e Meio Ambiente 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306210   
Ementa: Ecologia, ecologismo, ambientalismo, movimentos sociais em prol do meio ambiente e seu 
significado para a sociedade internacional. Principais problemas climático-ambientais em perspectiva 
histórica e atual. Conferências do clima e transformação de paradigmas nas relações internacionais. O 
Direito ambiental internacional: princípios, legislações, fóruns de representação, grupos de interesse, 
atores, fontes de decisão, formas de pressão, teoria e realidade. Dilemas do desenvolvimento econômico. 
Energias renováveis, não renováveis e recursos estratégicos. Crise de alimentos, implosão urbana, 
regulação do consumo e novos paradigmas para o desenvolvimento. 
 
306290 - Segurança e Relações Internacionais 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306212 - 306216    
Ementa: Os conceitos clássicos de Segurança. Estudos Críticos. Segurança na Guerra Fria e no pós-
Guerra Fria. Segurança Energética e de Recursos Naturais e Estratégicos, Climática, Humana e 
Cibernética. Biossegurança. Narcotráfico. Terrorismo. O papel das Instituições Internacionais na 
Segurança Internacional. 
 
306291 - Estratégia e Políticas de Defesa 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306216   
Ementa: Estratégia: conceito e sua evolução histórica. Discernindo Estratégia e Tática. A Estratégia 
como exercício fundamental das Relações Internacionais. A Defesa nos estudos estratégicos: novos 
desafios e problemas regionais. Discernindo Defesa e Segurança. Os componentes da Defesa: Forças 
Armadas (carreira, profissionalização, ethos e ensino militar); Preparo militar e modernização das Forças 
Armadas; Orçamento; Educação Militar; Condução civil. Estudos comparados. Papéis e missões militares 
no século XXI. 
 
306292 - História da Guerra 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306290   
Ementa: Historiografia da História da Guerra. Guerras limitadas dos reis absolutos. Guerra Total. Guerra 
Napoleônica. Guerra Naval. Teorias de Clausewitz. A conduta da Primeira e da Segunda Guerras 
Mundiais. As guerras de cunho tradicional e as novas guerras. Campanhas irregulares. Guerras 
irregulares: terrorismo, guerrilha. Guerra de quarta geração e seus desdobramentos. A inteligência na 
guerra. 
 



 

10 

306293 - Proteção Internacional dos Direitos do Homem 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306261   
Ementa: Exame da evolução doutrinária da proteção internacional dos direitos humanos. Análise do 
propósito e dos instrumentos de proteção dos indivíduos no cenário internacional. Reflexões sobre os 
Fundamentos do Direito Internacional Humanitário; As Convenções de Genebra como Sistema de 
Proteção Internacional da Pessoa Humana; Âmbito de Aplicação do DIH; A Sanção como medida de 
aplicação do Direito Internacional Humanitário; Competência e Funções do Comitê Internacional da Cruz 
Vermelha (CICV). Sistema global e Sistemas regionais de proteção dos direitos humanos. 
 
306294 - Conflitos Internacionais e a Solução Pacífica de Controvérsias 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306290 
Ementa: Discussão do conceito de conflito internacional e seu papel nas relações internacionais. 
Evolução do conceito, suas diversas acepções, bem como sua utilização como instrumento de política 
internacional das grandes potências. Análise dos conflitos na configuração dos Estados: do Século XVII 
ao Século XXI. Jus ad bellum, jus in bello e jus post bellum. 
 
306295 - Política de Defesa Comparada 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306291   
Ementa: Política de Defesa como política pública; Relação entre Estado e Forças Armadas; Cultura 
militar, Cultura Estratégica e Cultura de Paz nos países latino-americanos; Relação entre Defesa e 
Diplomacia; Os documentos declaratórios: análise de texto e contexto em perspectiva comparada; O 
trajeto da Defesa Cooperativa nas Américas. 

 
306310 - Integração Regional I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: -  
Ementa: Os modelos teóricos de integração regional. Globalização e os processos de integração regional 
no contexto neoliberal. O regionalismo aberto. Integração, supranacionalidade e soberania estatal. A 
União Europeia como referência de integração. Obstáculos, desafios, possibilidades e limites da 
integração regional no século XXI. 
 
306311 - Integração Regional II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306310   
Ementa: Análise dos principais blocos regionais. Aspectos políticos, econômicos, sociais e culturais nos 
processos de integração. Os processos de integração nas Américas. A cooperação Sul-Sul. Integração, 
Arranjos multilaterais e bilaterais.  
 
306312 - Processos de Integração na África e Ásia 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306310   
Ementa: As especificidades e a importância dos processos de integração regional da África e Ásia. A 
Associação Sul-Asiática para Cooperação Regional (SAARC), a Associação das Nações do Sudeste 
Asiático (ASEAN), a União Aduaneira da África Austral (SACU) e a Comunidade para o 
Desenvolvimento da África Austral (SADC). Redemocratização, Solução de Conflitos, Reformas e o 
avanços e desafios desses processos de integração no pós-Guerra Fria.   
 
306313 - O Processo de Integração Européia 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306310   
Ementa: O fim da Segunda Guerra Mundial e a gênese da integração na Europa. O processo de 
integração europeia. Os processos de alargamento e aprofundamento. As instâncias supranacionais e a 
questão da soberania. Os desafios e as perspectivas atuais do Bloco. As possibilidades de comparação da 
experiência europeia com os processos de integração sul-americanos.  
 
306320 - Métodos e Técnicas de Estudo e Pesquisa 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.01.1 Pré-requisito: -  
Ementa: Técnicas de estudo e de pesquisa. Redação e linguagem científicas. Técnicas de coleta de dados. 
Fases da elaboração da pesquisa. Estrutura, forma e conteúdo dos relatórios acadêmicos. Comunicação da 
pesquisa. Normas da ABNT.  
 



 

11 

306321 - Laboratório de Simulação Negocial I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 3.00.1 Pré-requisito: 306234   
Ementa: Principais aspectos relativos às negociações internacionais – o cenário, o processo, os estilos, os 
temas e as condições de negociação. Processo de tomada de decisões. A solução de litígios. Atores, 
Instituições e o arcabouço decisório. Novos atores e agendas. Os mecanismos de uma negociação bem-
sucedida. Os fatores interferentes nas negociações globais. As organizações engajadas em operações 
internacionais. Aspectos Teóricos da Negociação. Estratégias e táticas das negociações. A comunicação 
na negociação. A percepção no contexto de negociação, Influências culturais na negociação. Mediação e 
arbitragem na solução de uma disputa. Negociações com muitas partes, coalisões e trade-offs. Prática de 
Simulação Negocial.  
 
306322 - Metodologia em Relações Internacionais 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.01.1 Pré-requisito: 306210   
Ementa: Tipos de conhecimento e formas de pensamento. O método científico. A pesquisa científica. 
Iniciação ao Projeto de pesquisa (tema, objeto, problema, hipótese). A pesquisa em Relações 
Internacionais.  
 
306323 - Laboratório de Simulação Negocial II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.00.3 Pré-requisito: 306321   
Ementa: Exercícios de simulação em negociações internacionais. 
 
306324 - Elaboração, Análise e Gestão de Projetos Internacionais 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 1.01.2 Pré-requisito: 306210   
Ementa: Projetos internacionais: conceitos e importância. Tipos de projetos internacionais: projetos 
públicos e privados. Projetos sociais. Projetos na área de cooperação internacional: cooperação técnica, 
científica, tecnológica, financeira e social. Projetos de cooperação governamental e não-governamental. 
Projetos de captação de recursos internacionais. Financiamentos internacionais: projetos públicos e 
privados. A elaboração de projetos. Componentes do projeto: roteiro, título, sumário executivo, 
apresentação, justificativa, objetivos e metas, resultados esperados, público alvo, metodologia, 
cronograma de atividades, cronograma financeiro. Análise de projetos. Avaliação econômica de projetos. 
Gestão de projetos: fases de gerenciamento e plano de gerenciamento. Execução e controle. Gestão social. 
O uso do marco lógico. Avaliação de projetos. Estrutura de monitoramento e avaliação. Encerramento do 
projeto. Prestação de contas. 
 
306325 - Trabalho de Conclusão de Curso I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: 306322   
Ementa: Elaboração dos projetos de pesquisa da monografia para a conclusão do curso. 
 
306326 - Trabalho de Conclusão de Curso II 
Cr: 12 CH: 180 PEL: 0.04.0 Pré-requisito: 306325   
Ementa: Orientação dos trabalhos de monografia, com base no projeto estruturado na disciplina TCC1 
para apresentação em Banca de Defesa. 
 
306327 - Análise das Relações Internacionais  
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306234   
Ementa: A importância da teoria para a compreensão da cena internacional. Seleção, análise e discussão 
dos principais temas atuais de Relações Internacionais. Laboratórios de análise comparativa de fatos 
internacionais por diferentes fontes da mídia nacional e internacional. Fontes de leitura e pesquisa dos 
fatos internacionais. Análise do discurso. Identificação das principais linhas hegemônicas e anti-
hegemônicas de análise dos fatos internacionais. Metodologias de pesquisa em fatos internacionais 
imediatos. Acompanhamento e rotina de leitura dos principais meios de informação sobre fatos imediatos 
das Relações Internacionais. Jornais, revistas, revistas acadêmicas, newsletters, observatórios, colunismo, 
blogismo e as novas redes sociais como referências passivas e ativas de interação com a sociedade 
internacional. Mapeamento de tendências internacionais e elaboração de discussões e propostas coerentes 
ao métier do internacionalista.  
 
 



 

12 

306328 - Línguas Estrangeiras Aplicadas às Negociações Internacionais 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.01.1 Pré-requisito: -  
Ementa: A utilização das línguas estrangeiras para a prática das negociações internacionais. As 
competências lingüísticas para o exercício profissional no âmbito dos diálogos no comércio e nas 
negociações internacionais. As línguas estrangeiras como ferramentas nas negociações internacionais. 
 
306330 - Estágio de Vivência Linguística I 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Projeto e Relatório de Vivência no Exterior realizada no semestre letivo.  
 
306331 - Estágio de Vivência Linguística II 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306330   
Ementa: Projeto e Relatório de Vivência no Exterior realizada no semestre letivo. 
 
306332 - Estágio de Vivência Linguística III 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 4.00.0 Pré-requisito: 306331 
Projeto e Relatório de Vivência no Exterior realizada no semestre letivo. 
 

Sala das Sessões, 23 de dezembro de 2011 
____________________________ 

 
 

 
 


